Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

PORTARIA-CONJUNTA - 112018
Código de validação: 52851E985A

Altera a Portaria Conjunta n°07/2008-TJ, que disciplina o u so dos serviços postais
e de telefonia fixa no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Maranhão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO e o CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar, no âmbito deste Poder Judiciário, as regras atinentes ao uso racional dos
serviços de telefonia fixa, de forma a atender aos princípios da moralidade e economicidade, norteadores da Administração
Pública, dentre outros;

CONSIDERANDO a Resolução n° 70, de 18 de março de 2009, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre o
planejamento e a gestão estratégica no âmbito do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a Resolução nº201, de 3 de março de 2015, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a
criação e competências das unidades ou núcleos socioambientais nos órgãos e conselhos do Poder Judiciário e implantação do
respectivo Plano Logística Sustentável (PLS-TJ), tem como objetivo reduzir os gastos anuais com telefonia fixa;
RESOLVEM:

Art. 1º O caput do artigo 11 da Portaria Conjunta n° 07/2008-TJ, p assa a vigorar com a seguinte redação:
“ Art. 11. As unidades jurisdicionais e administrativas terão como limite mensal o envio de 500 (quinhentas) cartas postais

e 50 (cinquenta) SEDEX, bem como o valor de R$ 400 (quatrocentos reais) para telefonia fixa, salvo as que utilizarem centrais
telefônicas."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, mantendo-se as demais disposições da Portaria
Conjunta n° 07/2008-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO  MARANHÃO , em São Luís/MA, 20 de abril de 2018.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 16519

Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA
Corregedor-geral da Justiça

Matrícula 16014

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 20/04/2018 16:03 (MARCELO CARVALHO SILVA)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/04/2018 16:53 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

Informações de Publicação

74/2018 27/04/2018 às 10:57 30/04/2018